Постановление
Администрации Курского района
Курской области
от 09.07.2015г.
№ 3296

Об утверждении Перечня
мероприятий муниципального образования «Курский район»
Курской области по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных на территории района, условий для занятия физической культурой и спортом

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2014 г. №1597 «О предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета субъектов Российской Федерации на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий, для занятия физической культурой и спортом в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы»;постановлением Администрации Курской области от 19.02.2015 №82-па «Об утверждении Перечня мероприятий Курской области по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом» и в целях создания в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом,  Администрация Курского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий муниципального образования «Курский район» Курской области по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных на территории района, условий для занятия физической культурой и спортом.
2. Управлению по делам образования и здравоохранения Администрации Курского района Курской области                       (Т.А. Сорокина) обеспечить выполнение Перечня мероприятий муниципального образования «Курский район» Курской области по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных на территории района, условий для занятия физической культурой и спортом.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Курского района Курской области по социальным вопросам В.Д. Неведрова.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Курского района		В. М. Рыжиков

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации
Курского района Курской области
от 09.07.15г. №3296

Перечень мероприятий
муниципального образования «Курский район» Курской области
по созданию в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятия
физической культурой и спортом

1. Информация о сложившихся в Курском районе условий для занятия физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных на территории района.

Одной из приоритетных задач управления по делам образования и здравоохранения Администрации Курского района Курской области является создание для обучающихся общеобразовательных организаций условий для систематических занятий физической культурой и спортом, совершенствование преподавания физической культуры путём модернизации образовательных программ, внедрения новейших методик в этой области.
Во всех общеобразовательных организациях занятия по физической культуре проводятся на уроках и во внеурочной деятельности. В 23 общеобразовательных организациях Курского района Курской области, расположенных на территории района, предусмотрено более 3-х часов физической культуры в неделю для 2918 обучающихся.
Вовлечению детей в занятия массовыми видами спорта способствует проведение круглогодичных спортивно-массовых мероприятий:
- Всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские состязания»;
- Всероссийские спортивные игры школьников «Президентские спортивные игры»;
- Областная спартакиада обучающихся общеобразовательных школ;
- Районные спортивные соревнования по различным видам спорта (лёгкая атлетика, гимнастика, футбол, волейбол, хоккей и др.);
- Районный туристический слет для обучающихся общеобразовательных организаций Курского района Курской области.
Особое внимание уделяется созданию спортивных клубов в общеобразовательных организациях и  по месту жительства, что способствует вовлечению детей, в том числе, находящихся в трудной жизненной ситуации, в занятия спортом.
По данным общеобразовательных организаций Курского района, в 2014-2015 учебном году функционировали 48 спортивных секций, в которых было задействовано 1 493 обучающихся.
В 2015 году планируется создание спортивных клубов при каждой базовой общеобразовательной школе, что приведёт к увеличению количества детских спортивных клубов и активизации занятий физкультурой и спортом обучающихся во внеурочное время.
Особое место в ряду мероприятий спортивной направленности занимает работа по оснащению спортивных залов современным спортивным оборудованием и инвентарём, строительству и реконструкции спортивных площадок.
За 2010 -2014 годы в рамках реализации проекта «Газпром - детям» было построено 2 спортивные площадки на базе общеобразовательных организаций района, в 2015 году планируется завершить строительство ещё 1 спортивной площадки. Таким образом, к концу 2015 года спортивные площадки, являющиеся центрами сетевого взаимодействия для занятий физической культурой и спортом, будут функционировать на базе 3 общеобразовательных организаций, расположенных на территории района. На базе 2  общеобразовательных организаций было построено 2 хоккейные коробки.
Важным показателем, характеризующим деятельность Администрации Курского района Курской области, является доля государственных (муниципальных) образовательных организаций, реализующих программы общего образования, имеющих физкультурный зал. Эта работа проводится в целях выполнения подпункта «в»пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации от 4 апреля 2013 года № Пр-756, данных по итогам встречи Президента Российской Федерации с тренерами, спортсменами и специалистами в области физической культуры и спорта и проработки вопроса о выделении необходимого объёма финансовых средств для обеспечения до 2016 года общеобразовательных организаций, реализующих программы общего образования, спортивными залами и оборудованием, отвечающими современным требованиям.
Данная работа осуществляется в рамках реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования в Курском районе Курской области по направлению «Комплектование спортивным оборудованием».
В настоящее время все базовые общеобразовательные организации, расположенные на территории  Курского района Курской области, оснащены современным спортивным оборудованием, что позволяет ежегодно увеличивать охват обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом, в том числе во внеурочное время.
В плановом порядке осуществляется ремонт спортивных залов общеобразовательных организаций. За последние 3 года отремонтировано 7 спортивных залов.
Вместе с тем, в 4 общеобразовательных организациях  (17%), расположенных на территории района, требуется ремонт спортивных залов. В 2015 году запланирован ремонт 1 спортивного зала.
Управлением по делам образования и здравоохранения Администрации Курского района Курской области, на основании Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2014 г. № 1597, была проделана целенаправленная работа по комплектованию заявок на ремонт спортивных залов в 2015 году за счёт средств муниципального бюджета и областного бюджета с участием федерального бюджета.
Указанные мероприятия позволят в 2015 году увеличить количество обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время.
В каждой общеобразовательной организации, имеющий отремонтированный спортивный зал, будут созданы спортивные клубы, что приведёт к активизации занятий физкультурой и спортом обучающихся во внеурочное время.
Кроме того, данные общеобразовательные организации станут центрами спортивно-оздоровительной работы в сельских населённых пунктах.

2. Перечень мероприятий

	Общая численность учащихся на 2014/2015 учебного года
	1.
	2918

	Численность учащихся в общеобразовательных организациях на начало 2014/2015 учебного года
	Всего
	2.
	2918

	% от общей численности
	3.
	100

Уровень образования
	Начальное
	4.
	1335

	Основное
	5.
	1405

	Среднее
	6.
	178

	Общее количество общеобразовательных организаций, расположенный на территории Курского района
	7.
	23

	Общее количество общеобразовательных организаций, расположенных на территории Курского района, имеющих спортивные залы
	8.
	14

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных на территории  Курского района, имеющих спортивные залы, требующие ремонта
	Всего

	9.
	3

	% от общего количества организаций, имеющие спортивные залы
	10.
	13%

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных на территории  Курского района, в которых отремонтированы спортивные залы
	Всего

	11.
	1

	Срок реализации
	12.
	31.12.2015г.

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных на территории  Курского района, имеющих потребность в перепрофилировании аудиторий под спортивные залы для занятия физической культурой и спортом
	Всего

	13.
	0

	% от общего количества организаций
	14.
	0

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных на территории  Курского района, в которых имеющиеся  аудиторий перепрофилированы под спортивные залы для занятия физической культурой и спортом
	Всего

	15.
	0

	Срок реализации
	16.
	0

	Количество учащихся, занимающихся физической культурой и спортом в общеобразователь-ных организациях, расположенных на территории Курского района, во внеуроч-ное время, по каждому уровню общего образования, за исключением дошкольного образования

Уровень образования
	Начальное

	17.
	665

	Основное

	18.
	739

	Среднее

	19.
	89

	Всего

	20.
	1493

	Увеличение доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время, (по каждому уровню общего образования), за исключением дошкольного образования

Уровень образования
	Начальное

	21.
	3%

	Основное

	22.
	5%

	Среднее

	23.
	5%

	Всего

	24.
	13%

	Срок реализации

	25.
	25.12.2015г

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных на территории  Курского района, имеющих школьные спортивные клубы
	Всего

	26.
	1

	% от общего количества организаций
	27.
	4%

	Увеличение количества школьных спортивных клубов, созданных в общеобразовательных организаций, расположенных на территории  Курского района, для занятия физической культурой и спортом
	Всего

	28.
	1

	Срок реализации
	29.
	25.12.2015г.

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных на территории  Курского района, имеющих потребность в оснащении спортивным инвентарём и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений
	Всего

	30.
	0

	% от общего количества организаций
	31.
	0

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных на территории  Курского района, в которых открыты плоскостные спортивные сооружения оснащены спортивным инвентарём и оборудованием
	Всего

	32.
	0

	Срок реализации
	33.
	0